Tal es, según la costumbre del Alto Aragón, el fuero de troncalidad en su relación con las legítimas, o dotes necesarias. Puede compararse con el precepto general del Fuero, el cual dice así: «Cum secundum forum antiquum, quando pater vel mater dant aliqua bona alicui ex filiis, et ille filius sine filiis legitimis intestatus decedit, *bona debent devolvi ad propinquiores unde illa bona descendunt*, ut innuit Forus antiquus «de rebus vinculatis»; et ad illam successionem ipsorum bonorum admittebantur fratres, vel alii propinqui illius defuncti, parentibus, que dictam donationem fecerant, pro suis exclusis; et hoc non erat consonum rationi. De voluntate et assensu totius curiæ, ad declarationem et supplicationem dicti fori antiqui, in perpetuum duximus statuendum: ut de cætero, *si filius vel filia cui facta fuerit donatio per suos parentes, tempore matrimonii, vel etiam inter vivos, mori contigerit sine liberis intestati, non ad germanos, ved ad alios propinquos, talis defuncti bona, sed*

*ad patrem et matrem, qui ipsa bona ei contulerunt, devolvantur.* Si vero filius vel filia, cui facta fuerit donatio, decesserit, relictis filiis, intestatus, et illi filii similiter decesserint intestati, vel infra ætatem, bona prædicta donata, si extiterint, ad avum vel aviam, que dicta bona dederunt, si vixerint, aliis exclusis, penitus revertantur». (*Lib. VI foror. Regni Arag., f. de successoribus abintestato*, Daroca, 1311). Respecto del fuero de troncalidad en derecho antiguo de Castilla (donde todavía se conserva por costumbre en localidades aisladas, como Trillo, Romanones y Orche, provincia de Guadalajara) y en el de Navarra y Vizcaya, pueden consultarse los tratados generales sobre el derecho patrio escrito. D. León Galindo y de Vera escribió acerca de esta materia una *Disertación* (Madrid 1873), en la cual tiene por «probable la conjetura de que deba su origen a los iberos el derecho, o fuero de troncalidad». Las *leges Wallicae*, *l'Ancienne Coutume de Bretagne* y el *Fuero Juzgo* y demás Códigos españoles de la Edad Media convienen en consagrar esa institución de derecho, y nos autorizan para incluirla en el número de los principios que importaron los celtas en nuestra Península. No es igualmente fácil decidir si, al tiempo de su primera invasión, regía ya ese principio en las tribus ibéricas, o éuskaras, o si, por el contrario, se introdujo con posterioridad en las costumbres vascónicas por efecto de su vecindad y contacto con las de los verones, celtíberos, cántabros, etc.